VARIAE LECTIONES.
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NOT 4.
(60) Tales nunc etiam per territorium Cameracense in Villers Plouich, in Inchy-Beaumont, in-

Beauwetz existere docet Le Glay.
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simul et formMine dissOluti, vite potius desplrd-
tione quam vicloriz dispendio agitari. Videns rex
palantem exercitum, supra vim terroris virtutem
animi gerens, prehibet trepidare milites, magisque
in prelium accendit, ne tanti estimarent mortis pe-
rieulum quam gloriz triumphum. Jpse itaque signi-
fer revocans acies, primus equum in hostem egit,
et elamore magno sequuti ceteri acriter dimicabant.
Alemanni e contra viribus et numero prestantiores,
quibus pro vita et patrize libertate res erat, coepe-
runt fortiter Francos urgere ; alii sagittis, alii telis,
alii balistis cedentes confodere. Rex autem ubi mul-
torum amissione videt dilabentem non posse subsi-
stere exercilum, nec vocalos Deos instanti periculo
sibi subvenisse, rebus desperatis fortissimum Deum
christianorum, guem regina colendum ei svaserat,
invocavit, voto se obligans, se cum suo exercilu
sacro fonte diluendum, si conversis rebus victor ab
hostibus remecasset. Nec mora recreatis viribus et
reparatis agminibus, cum auxilio Trinitatis hostes
invadunt, et peene ad internecioncin omnes devin-
cunt, nisi quibus fuga aut deditio fuit ad vitam,
Intelligens rex non tam sua virtute quam Dei mu-
nere bosles superatos, cui se fidei voto constrinxe-
rat, [(V. Ved.) Tullum mox oppidum adiit, audito,
ibi beatum Vedastum laudabili religione Deo servire).
Cui cum adventus sui causam exponerel, et pugne
eventum, qui ex deorum invocatione in adversum
cesseral, ad Christi nomnen secundo successu prej-e-
nisse notiiicaret : vir Domuni, gralias agens %co,
qui genlibus regnum suum apperire dignatus est,
cwpit catholica fidei ministerium regi adnuntiare,
¢l ewangelicis assertionibus instructum duxit ad
venerabilem virum Dei Remigium, qui tunc tem-
poris Remensis ecclesi® arcem tencbat; [ (Froo., 1,
15.) vir ex sapicutia virtutibusque factus, cujus spi-
ritwalium virlutum insignia testatur gens Gallica
per cum ad Christum conversa; (V. Ved.) cui etiam
Ormisda papa vices suas quondam in Galliis agendas
cominiseral. Vedastus igitur festinantem ad vite
fontem deducebat regem. Quo in itinere cuidam ceco
ad se clamanti vir Dei lumen reddidit oculorum,
non sine admniratione palatinorum procerum, immo
cliam regis, quem presentis exhibitio miraculi chri-
stianz fidei fervore accendit. Cernitur usque in
hodiernum ecclesia in testimonium virtutis hujus
constructa, in qua orantibus et credentibus bene-
ficia prestantur divina.

7. Beatus Vedastus vinum de sicco vase protulit,
¢l a sancto Remigio ordinatus episcopus, claudo ve-
sligivm et carco reddit visum. Baptizatus itaque rex
cum optimatibus suis ad sceptra regni regreditur;
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A sancliis veFo Vedastus cuin beato Remigio per ali-
quod temporis detinetur; ad quem nobilium et
religiosorum multus ** ob celebrem conversationis
famam (0t concursus. Inter quos cuin eum doctrinae
cclestis amore familiariter unus pre ceteris visitare
consuesceret, et quadam die vespere incumbente %
sol ad occasum rueret, noluit virum absque caritatis
viatico dimittere. Rogalus igitur puer vinum de-
ferre, cum exhaustum omne renuntiassel propter
hospitum frequentiam, de fidei divitiis haud dubius,
vinum de sicco vase superexcrescere dedit precio-
sum. Advertens beatus Remigius in virum conver-
salionis et spiritualium donorum insignia, indignum
duxit siderex lampadis lumen clausi sub tenebris,
que ad salutem et illuminationem melius luceret
multorum. Favente igilur rege Clodoveo, per Dei.
providentiam ordinatun episcopum ad evangeli-
zandum Cameraco et Alrebato dirigit urbibus.] Li-
quet '* ergo, quod rex iste, quanlo impensius pa-
ternas sedes amaverat, tanto probatioris vile
pastorem eo loci delegaverat. Ibi enimn preter ceteras
sedes, ut paulo superius dictum est (c. 4), specialius
versabatur; ideoque majori gratia (61) ductus, pa-
storali regimine parochiam ditare conabalur ;
quippe nullum meliorem quam beatum Vedastum
et ad ferocem populum edomandum et ad gratiam
fidei excitandam arbitratus, per quem ipse fidemn
catholicam fuerat adeptus. Notandum vero, quod
ut supra tetigimus (c. 5), he due parochie antea
gemina cpiscopali administratione gaudebant; nunc
aulem, quia ab hoc sancto pontifice vastalx reperie
sunt, uno regimine colliguntur **. [(V. Ved.) Qui in
Atrebate urbis introitu claudum unum, alteruia
cecum, clamanles ad se, hunc lucis adempte, illuro
ambulandi facultate donavit. Introgressus, stupet
flenda urbis dejectione. Nam antiquis ferme tempo-
ribus sacrx eo loci fidei floruisse religionem agno-
vit; sed propter offensam incolentium , occulto scd
justo Dei judicio tradita est cum ceteris Galliz vel
Germanie civitatibus pagano et perfido Hunorum
regi Atile urbs quoque illa depredanda. Qui propter
animi sevitiam nec sacerdotibus Dei, ut supra de-
flevimus, nec ecclesiis Dei revercntiam noverat im-
pendere, sed omnia quasi tempestas immanissima
p ferro vastavit et igni. Perscrutanti, si quod signum
ecclesizz patuisset, nullum veteris templi indicium
parebat, quia loci situs vepribus et spinis jam in-
horruerat, et ubi quondam psallentium chori, ibi
lustra ferarum videbantur. Tandem inter fracmenta
murorum diligentins contemplatus, invenit] aram
sancte Dei genitricis Marie, quam, licet inter stra-
gem murorum , tamen inlesam adhuc servari divi-
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' regiosorum multos 1. ** Liquel.

12 collignniur in scedula assuta
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vitus non ambigit. Qua in re intellexit vir sanctus A urbis loco eminebat, ‘divino igne succensum este

— nobis quoque intelligere datur — ibi pon’ificalis
cathedre arcem extitisse, presertim cuin et Dyoni-
sius papa, quem juxta chronicorum filem annis 263
ante Hormisdam papam, qui tempore fuit beati
Vedasti, constat Romanz ecclesiz sedem tenuisse,
inter ceteras has quoque urbes. Cameracum alque
‘Atrebatum, ascriptas et cum suis parochiis eque
distiuctas reliquerit '3, cum singulas dioceses cir-
cumscriptis flnibus ordinavit, et editiores quasque
‘metropolitanas, inferiores vero suffraganeas esse
institwit. [Nota quod Dyonisius papa inter c®teras
sedes pontificales Cameracum et Atrehatum descri-
pseril. Auctor in marg.]

8. Quod in urbe Vienna habita sinodo a beato
Mamerto, vocatus sanctus Remigius pro se sancium
Vedastum direxit; ubi coepiscopi inter celera quam
traclaverun!, jejunium quod triduo ante ascensionem
Domini agitur, observari decreverunt. [(V. Ved.)
Reparaltis templi ®dificiis, beatus Vedastus circum~
jacentis provintiz populos ab idolatria cultibus di~
vinis mancipavit, fana deorum diruens, xcclesias ad
summi decoris culmen erigens. Claruit ubique di-
vin®e cognitio lq';is; Chrisli nomen cunctorum au~
diebatur in ore. Signa autem et virtutes, que per
ewm divina exhibuit potentia, quia brevitatis stilus
non capit, curiosis lectoribus liber vite ejus plenius
indicat. Hujus temporibus habita sinodus Vienna
urbe describitur, ad quam Galliarinn episcopi a
beato Mamerto convocati pazne omnes convenerunt ;
(Frop., H. R. 1, 16) ubi et ipsi bextum Remigium,
ulpote divinis eloquiis eruditissimum et prestan-
tioris gratie privilegio facundissimam, venire pe-
tierunt. AL vir sauclus senio gravis, cum corporis
imbecillitate detineretur, beatum illuc Vedastum
v.carie sollicitudinis conperarium direxit (62). In
ea namque urbe, ut beatus Gregorius Turonensis
urbis episcopus scribit in gestis Francorum, tunc
temporis inaudita cives prodigia terruerant. (Ges'a
r. Fr.) Hinc enim motu terre maximo, muliarum
ecclesiarum subila eversione et ruentinm palatiorum
concussione, gravis animis dejectio incubueral, in-
stantibus prodigiis , mundi terminuin et extremum
judicii diem superventurum spectantibus. Porro ibi
bestize multze oberrantes, lupi, ursi ac cervi ingressi
per portam civitatis, homines plurimos devorantes,
hoc per totum anuun faciebant. Superveniente sol-
lempni die pascha, sanctus Mamertus ejusdem urbis
episcopus cum in ipsa vigilia sacrum misteriuny
celebraret, palatium quoque regale, quod editiore

D

Hanc divinz indignationis animadversionem ex
offensa hominum accidisse advertentes episcopi,
communi consilio decreverunt servari jejunium,
quod triduo ante ascensionem Domini usque nunc
per omnes Galliarum ecclesias agitur; sicque ipsa
tribulatio atque subversio quievit.

9. Beatus Vedastus de hoc seculo migravit, cujus
exi:um columna lucis illustravit. (V. Ved.) Rexit igi-
tur egregius Dei sacerdos Vedastus prediclz urbis
wcclesiam annis  circiter 40. Cujus mentionem
bealus Rem’gius henigne recolit in testamento suo
ita scribens (Frop.), 18) : Ecclesie Alrebutensi,
eni Deo auctore Vedastum [ralrem meum carissimum
cpiscopum consecravi, ex dono jam dicti pincipis, * id
est Hludowici, quem de sacro fonte suscepi, villas
duas in stipendiis clericorum delegavi, Orcos videticet
et Sabucetum (V. Ved.) Ejusexitum columna lucis visa
a cellula ejus ad celum usque conspicuz lucis tractu
pertingere designavit, quam mox subsequentis obitus.
s:cra illustraverat dies. Mirum illud, quod inter la-
crimantium gemitus in terra psallentinm voces au-
dichantur in celo. Sepultus est autem in ®cclesia
beatx virginis Marie, haud procul ab ipsp altari,
ad australem plagam. In quo loco per aliquot tcm-
poris quievil, quousque revclante Domino a viris
sanctis Autberto atque Audomaro ad locum, ubi
nunc ¢jus memoria fulget, feliciter est translatus,
sicut in libro vitie cjus, et plenins in gestis beati
Autberti legitur. In qua translatione beatus Audoma-
rus receplum corruptile lucis munus fertur reimpe-
trata cxcilate, vitasse. lnjus post obitum miracula
aiias diligens lector inveniel.]

10. ** De homine per advocatiam sancti Vedasti in
campum suslentato. Pauca vero, que nostris diehus
merilis hujus beati coufessoris a videutibus facta
accepimus, neqnaquam pretereunda estimavimus,
In Derniensi (63) namque tevritorio quendam ex fa-
milia sancti Vedasti hominem mali rapinatores,
alicnze substantiolz inhiantes, pravis insimulationi-
bus adorti sunt, et ob hoc snum advocatum in jus
quarentes , ipsum guidem hominem ad singulare
certamen, quod rustice dicimus campum, provoca--
runt. Qui advocatum sunwm adfuturum pollicitus
intra hujus legis diffiniende terminum, sumpta pera
cum baculy, ad cenobium viri Dei pergere festina-
vil, causamgne proclamans, abbatis advocatiam ill.l'
ploravit. Abhas aulem pro diflicultate longi iliner!s
detrectavit ferre suffragium, immo divinum monuit
expeclare ' auxilium. Omnino itaque desolatus ad
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ssceplam legem refellere nequaquam eslimavil.
Ergo prescripta die judicio se representans, advo-
catiam Dei et sancti Yedasti sibi profuturam assumpsit,
nullumque aliud scutum quam peram sibi opponen-
dam fiducialiter ad dirimendam pugnaim exclamavit.
Factumque est divina operante clementia, qued ubi
obluctator alter diligenter armatus, congressu habito
illius inermis peram ingenti iclu percusseril, tania
el tam densa nebula inter eos de ipsa pera statim
exoritur, ut neuter alicrum videre potuisset.

11. De homine quoque per sanctum Vedastum
liberato. In una quoque :cclesia, que in episcopio
Lendecensi sita, in honore sancti Vedasti colitur,
raptor quidam pessimus compositis fraudulenter ca-
lumniis hominem cepit, nexisque post terguin mani-
bus et fune ascellis supposits, torquendum durius
abducebat. Quemn mox celitus emancipatum respi-
ciens, equo desiliit, illumque per se fore solutum
quoguo modo existimans, male verberatum iterum
artlius vinculavit. Equogue ascenso, repente quogue
laxatum intuitus, cumn furore etiam per comam arri-
puit, verberibusque affectum, tertio per genitalia
obligavit, Nec longum vero, dissolutum respexit, sic-
que tandem devictus, divine potentiz cxdendum
estimavit. Hoc autem meritis sancti Vedasti a Deo
concessum nemo (ui dubitet.

12. Post Vedastum successit Dominicus, postca
_Vc:.‘ul[ui, deinde beatus Gaugericus. Beato Vedasto
ad pontificale solium Dominicus successit, cui Ve-
dulfus. Ab isto ceterisque successoribus ejus Cama-
racensis arcclesin  specialem  principatus aulam
accepit, que sacerdotali regimine multo aute tem-
pore, sicut et Atrabalus, vacarat, ex quo Galliarum
qnoque zcclesias barbaricee persecutionis cedes
vastaveral. Sed non idcirco jure quis dubitabit, an
buic 2cclesice aliqui ante prefuissent rectores? cum
hoc ex descriptionibus Dyonisii papa facile datur
intelligi, ut superius (c. 5, 7) eipresse ostensum
est'*; vel quod Clodio rex Romanos, quos ibi
christianos invenerat , interfecerit. lujus Vedulfi
cpiscopi licet aliqua forte memoranda gesta fuissent,
incertum tamen, an desidia an raritate scriptorum,
quibus seepe multa silentio consenescunt, ad nostra

LIBER PRIMUS.
s revertitur, solaque in Domini fisus clementia, A
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c

usque tempora superstite fama non durarunt ; pre- D

ter quodlin gestis beati Gaugerici (64), qui ei suc-
cessit ad pontificatum, legimus, illum rebus huma-
nis exemptum ad meliora transisse. Per quod datur
intelligi, non enm hujusmo:i meriti fuisse, cui sup-
plicia pro culpa, vermn premia reddantur pro inno-
centia, quod est ad meliora transisse.

54

[ 12. (V. Gaug. (65) n1. 1.) DeBertoaldo episcopo.
Post excessum beati Gaugerici successit in sele
pontificali Bertoaldus, ex Francorum , nobilitatis
prosapia, vir apostolicus ac dote virtutum preclarns.
Hic amore ac vencratione beati Gaugerici ductus,
qua semper ut filius flagrabat, in cubhieulum sancti
viri, unde animam ad- cxelos emisit , lectum suum
constratum locavit, non presumptione lubrici animi,
sed certus, quia hunc locum nulle advers® partis
fantasticee insidie vexarent, gquem vir lantus sui
obitus casu dicavit. In quo cum aliqua nocte pausa-
ret, apparuit illi per visum beatus Gaugericus,
blande quidem ac leuiler alloquens, ut promptius
emolo lectulo presumptionis culpam meminisset
piare, si propicium sibi eum haberc voluisset. Mox
ille summoto lectulo, quod jussuin fuerat explevit,
et in eodem cubiculo altare Domino in memoria *7
beati Gaugerici dedicavit, pignerihusque sanctorum
conpositis, divinis cultibus aptavit; ubi usque in
hodiernum celebratio sancta peragitur, immo et Deo
voia solvuntur,

4. Inter[uit sinodo Bertoaldus episcopus cum sanclo
Arnulfo et multis aliis ; ubi necessaria ecclesie tras
ctata sunt (an. 623). Reperimus etiam in gestis Rewo-
rum episcoporum (Flod. u, 5), quod ipse. Bertoaldus
episcopus interfuit sinodo, quam Sonnatius Remorum
episcopus celebravit, cum Teoderico Lugdunensi,
Sinduflo Viennensi, Sulpitio Bituricensi, Medegisela
Turonensi, Senoco Elosanensi, Leontio Sautenensi,
Modoaldo Treverensi, Chuneberto Coloniensi, Ri-
cherio Senonensi, Donato Vesontionensi, cum muliis
eliam aliis episcopis, quorum nomina brevilas ne-
glexit. Reperiturquoque sanctus Arnulfus interfuisss
Meuensium presul. In qua sinodo multa leguntue
utilia constituta, de rebus scilicit ®cclesie, quali:er
tractanda sint. De clericis videlicet, si qui reb.l-
lionis ausum sacramentis se aut scripture conjura-
tione constrinxerint, atque insidias episcopo suo
callida allegatione confecerint; ut si admoniti emen-
dare contempseriut, gradu proprio omnino privens
tur. ltem si quis judex cujuslibet ordinis clericum
publicis sanctionibus inclinare presumpserit, aut
proquibuslibet causis absque conscientia-et permissu
episcopi distringere, aut contumeliis. vel injuriis af-
ficere presumpserit, communione privetur. Item si
quis homicidium sponte commiserit, et non violeutia:
18 resistens, sed vim faciens impetu hoc fecerit, cun
isto penitus non communicandum ; sic tamen, ut si
puitentiam egerit, in exitu communionis viaticum
non negeiur. Item si clericus proficiscens de civitate
ad alias civilates voluerit aut provincias pergere,
pontificis sui epistolis commendetur; quod si sine
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{64) Antiquioribus, inter Acta SS. Auvgnsii 1,
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(65) A nostro composita ante Gesta ; cosl. Acia
$S. Aug. 11, 670. Acta SS. Belgii 11, 508,
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epistolis profectus fuerit manifestis, nullo modo re- A vite liber editus insinual, coruscavit. Qui etiam liber

cipiatur. Item si quis in quolibet gradu vel ciugulo
constitutus aut potestate suffultus, decendente epi-
scopo res cujuslibet conditionis in domus vel agros
@cclesie positas ante reserationem testamenti vel
andientiam ausus fuerit oecupare, vel ®cclesie re-
pagula effringere et supellectilem infra domnm ec-
clesiz positam contingere vel scrutari preswinpserit,
a communione christianorum penitus abdicetur.
ltem ut clerici cujuslibet ordinis neque pro propriis
neque pro 2cclesiasticis causis aliter adire debeaut
forum, nec causas dicere audeant,. nisi quas cum
permissu et consilio episcopi agere eis fuerit omnino
permissum, ltem viduas, qua se Domino consecrari
petierunt, vel puellas Domino consecratas; nullus
neque per aucitoritatem regiam neque qualicunque
potestate suffultus aut propria temeritate, rapere
vel trahere audeat. Quodsi utrique consenserint,
communione priventur. Preter hec etiam alia wulta
tractala sunt, qua licet satis utilia, tamen brevilo-
(quio gaudentes, pretercunda estinavimus.

15, (V. Gaug. m, 3.) Isto presule fur in basilica
sancti Gaugerici, sancto Gaugerico intimante, compre-
henditur. Sub hujus tempore fur quidamn intempesta
nocte basilicam sancti Gaugerici ingressus, sacrum
viri sepulchrum, quod miro artificii opere auro ct
gemmis renitebat, spoliar¢ cupicbat. At vir Domini
janitori suo per visum apparuit, memoriamgue suam
a latronibus temptatam intimavit, denuntians, ut
captum farem sine kesione abire permitieret. Sicque
factum est,

16. Subnectitur Ablebertus sive Emebertus, ex sancta
stirpe progenitus. Post Bertoaldum successit beatus
Ablebertus qui ita in catalogo episcoporum nomina-
tus, ab incolis vero et vicinis Emebertus dicebatur
(66). (V. Guad.) Hic ex Bracbatensi pago oriundus,
parentibus siquidem et viie et generis dignitate
clarissimis, patre videlicet Witero comite, sancto
viro, atque Amulberga matre editus est. Cujus ctiam
quattuor sanct sorores fuerunt he : Reinildis, Sa-
rachildis, Ermenlindis, beatissima: quoque Guodila,
junior xtate, sed non minus prestantior sanctitate.
Quze profecto antequam nata, an angelo beatissime
matri nunciata, dies suos bonis operibus vincere

Ablebertiin pontificem et mira sanctitste clarum
protestatur, et morimnn ingenuilate conspicuum ; quod
nee dubitandum, presertim cum et 1am sanctis et 1am
maguificis natalibus ortum (67). Ric nimirum pre-
libate sororis, id est Guodilz, jam triduo sepulue,
tumulum a latrone pestifero violatum audiens, inge-
muit, latronemque anathematis vinculo innodavit ;
immo etiam cxerta inprecatione, ut signis fatentibus
saltem posteres non lateret, obtinuit ; hoc modo sane,
ut si vir esset, claudus vel quolibet modo debilis
fieret, si femiua, vitio quod vulgo dicimus gutteriam
(68), semper non careret. EL hoc mirabile dictu ;
nanque omnem ipsam progeniem hac ita postea
habere, liber ipse fatetur. Unde datur intelligi, vi-

B rum aliioris meriti extitisse.]

17. Hic ad Martinas scpultus est, sed ad Milbo-
dium translatus **. Fuit autem huic, ut ferunt, pre-
dium, quod Martinas (69) diciwr, familiis quidem
et rebus circumfluis locupletissimum, de quo Dei
genitricis cclesiam (70) hxredem fecerat, sed,
nescimus qua causa nisi infestatione paganorum,
amiserat. Hic superveniente die sux vocationis, in
codem pago, villa videlicet quam’ loci babitatores
Ham (71) dicunt, defunctus, migravit a mundo;
illucque sepultus, deinde ad Martinas deportatus,
postea vero ad Melhodium translatus, ibique nunec
quiescens, resurrectionis diem expeciat,

[ 48. (17.) De sancto Autberto. (V. Auth.)
Post hunc in sede pontificali beatus successit Aut-

C verws (72), vir egregius et vite merito conspicuus,

temporibus Dagoberti regis Francorum. Qui pro
{amiliaris amicitie gratia, qua eum singulariter
amabat, fratribus qui in mcclesia beata Marie
famulabantur, ubi vir Dei pontificalis cathedre
fungebatur oflicio, unum regalis munificentie fiscum
donavit, quem Ouneng (73) ab antiquo dicebant.
Hujus beati viri gesta pro raritate scriptorum non
plene pawerunt, preter quod in gestis sanctorun
qui ipsius fuere temporibus, pauca repperimus, in
quibus celebri memoria ipse recolitur, de quibus
aligua breviter narrawus. Pucrum quendam (74) ex
sacris fontibus susceptum el sacris literis traditum ,
cuin atlentius ad sacros ordines promovere medita-

siuduit, multisque virtutibus et miraculis, ut ipsius y retur, fallentibus verbis deceptum, diabolus ad
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(66) Multum errat noster, Ableherinm a. G40
mortuum confundens cum Emeberto seu Hildeherto,
fratre 8. Gudulz, qui circa a. 705 episcopus fictus
est; ef. 33. Ad hunc Emebertum, S. Gudile fratrem,
pertinent, quecunque in hoc atque sequenti capite
narrantur,

(67) Sc. protestetur. Covv.

(68) Goitre.

(69) Yidetur esse Merchien in Brabantia. Le

Geay,

(70) Cameracensem.

(71) tlam prope Vilvorde.

72) A. 633, exponente Ghesquierio in Actis SS
Belgii 11, 535.

(73) Ounaing, inter Valenciennes et Coudé.
CoLyv.

(74) S. Landelinum. Conv.
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exeriora retraxit. Qui adsumptis sibi nequissimiset A 20. (19.) (Ibid.) Sanctun: Vedastum levavit. Atre-

seditiosis hominibus, ceepit viatores infestare, tra-
here, spoliare. Qui cum his studiis attentius insisteret,
etvir beatus ejus ruinam defleret, forte unus ex
conplicibus suis raptus ad supplicia (75), juveni cui
dabatur hac vidisse magnum incussit horrorem.
Cui post horrendam visionem angelus de calo appa-
rens, protestatur talibus 2um quoque suppliciis
debitum, pro eo quod virum Dei Autbertum reli-
quisset. Hoc terrore correptum juvenem vir sanctus
recepit, aluit, et ad sacerdotium usque promovil.
Cnjus multa in libro vile cjus miraeula usque in
presens, si cui est otium, inveniet.

19. (18.) (1bid.) Quod S. Gislani ecclesiam conse-

cravit, sancium Vincentium excoluit, sanctam\Valdetru-
dem et sanctam Aldegundemvelavit (1bid.). Sub eodem
fere tempore beatus Gislenus ab Athenis digressus,
dum ortis simultatibus apud beatum Autbertum
accusaretur: ille advertens simnulationis causas, non
solum non condempnandum estimavit, sed cum
magna veneratione suscepil , xcclesiamque quam
idem sauctus Gislenus construxcrat, adsumpto secum
beato Amando, in honore apostolorum consecravit.
Hcbeatain Vincentium, qui ante Madelgarius dictus
est, cum vite secularis actibus occupatus teneretur,
et militaribus negoliis et regii generis conjugio esset
nobilis, in tantum divini amoris fervore accendit,
ut militim cingulo postposito, laxoque conjugio,
monastico habitu sumpto, sub sancte conversat onis
regula se constringeret. Cujus uxor, beala scilicct
Waldetrudis, adsumpta sibi germana sua , que
virginilatis propositum Domino dicarat, — he ambe
suwptis a beato Autberto sacris velaminibus, hiee
in monte qui dicitur Castrilocus (76), illa in loco
qui dicitur  Meluodium (77), divinis se cultibus
usque ** ad finem exercuerunt. Eratvero in Melbodio
monasterium a beata Aldegunde construcium, quod
beatus pontifex in honore beat® virginis Mariee et
sanctorum  apostolormin  consecraverat , adhibitis
secum viris religiosis, quos vike ipsius liber editus
insinuat *',

bato etiam in honore beatz Dei genitricis Marie
®cclesia fuerat dedicata, in qua pontificalis apicis
thronus habebatur. In hac beatus Vedastus, cujus
supra (78) meminimus , haud procul ab altari, verso
ad australem plagam sepulchro, quiescebat. Quem
beatus Autbertus, designato sibi ab angeln ®dificandi
oratorii loco, et fundata xcclesia, adhibito secum
beato Audomaro Terwanensis urbis episcopo, trans-
tulit. [n gna translatione idem beatus Audomarus,
cum essct cecus, receptum lumen parvipendens,
amissam subito cecitatem reparavit; ubi in memoria
presentis seculi ** ®cclesia constat adhue in honore
beati Autberti constructa. In loco vero divinitus
designato vir Domini monasterium construxit , et ex

B yebus suis ®cclesiz in usum famulantium pro rerum

oportunitate donavit. Cujus rei seriem libellus viie
ejus plenius ostendit. Beatus Vindicianus, qui el
successil in episcopium, existentibus causis abl atiam
Theoderico regi donavit , retento sibi pastoral’s
privilegio regiminis. Beatus vero Autberius, populo
suo ad cultuim dowminice fidei mancipato, feliciler
clausit diem , scpultusque est in secclesia beati Petri
(79) , quae cxtra muros urbis Camerace erat =difi-
cata; nunc autem, ampliatis mcenibus et monasterio
meliorato , intra meenia urbis *? ipsius quiescit.

21, (20.) (A. Ved.; cf. V. Leod.) Vinditianus
eyiscopus successit, el de martirizato S. Leodegario.
Post ejus excessum (an. 670) beatus Vinditiznng
ejusdem ®cclesie sedem regendam suscepil tempo-
ribus Theoderici regis, filii Clodovei ex Bathilde
prudentissima regina. Hic Theodericus post Clotha-
rium f{ratrem, qui prior in regnum patris cum -
Badhilde matre successit , sammam regni suscepit,
renitentibus plurimis ex Francorum principibus ,
maxime propter Ebroinum, qui major domus regis
illis permolestus erat. Unde consurgentes adversumn
Theodericum et Ebroinum, utrosque, tonsis capitis
crinibus, in Burgundia Luxovio monasterio recludunt,
et Childericum tertium fratrem, qui in Austrasiis
partibus imperabat . super cunclum regnum susci-

VARIA LECTIONES.

® Je se c. se u. 1.

*" ita 2. et primo etiam 1. sed in hoc manus quedam swculi X11. ex., non auctoris
nostri, voces quos v. i. I e. i, 20, 8. V. I A. ¢. i. h. b.

D. g. M. erasit, et partim in rasura , parim in

margine scripsit sequentia, ex Vila S. Autberti ad verbum excerpta : heato videlicet Amando, Ursmaro
ablate et cocpiscopo , necuon Audoeno Rothomagensis urbis cpiscopo, sed et Humberto bone memorie
episcopo ¢t abbate, seu Ettone et Eloquio abbatibus, et Ermino viro illustrissiino, dedicavit, el in summo
sequentis pagine margine : Sanctum V. 1. Atrebato e. in h. b, D. g. Marie Idem habent 3. 5. unde apparet

cvdicem 2, qui ea nondum habet , jam ante seculi X11 finem exceptunt fuisse ex 1.

" jta 2. et primo 1.

sed eadem illa manus s, X1I ex. presentis s eraso scripsit tanti miraculi, quod habent etiam 3. 4. 5.

* ubis 1.

’

NOTZA.
{73) Scilicet inferni, ut patet ex vita S. Autberti. ) Auberto et Audomaro sanclis, post annos episcopnlus

Lv.

(i6) Mons.

(77) Maubeuge.

18) Cap. 6 sqq.

(79) Nunc Saint-Géri. De tempore mortis cf.
Ghesquiere Acta SS. Belgii Ill, 537, qui a. 669
statnit. Sed Annales Vedastini hac habent : Anno
tmperii Justiniani 3, anno incarnati Verdi 687,
corpus 8. Vedasti Deo disponente transfertur angelica
revelatione a sede pontificali a duobus pontificibus ,

sui 118. Qua translatione peracta, vir sancte et
digne memorie Autbertus episcopus migravit ad
Dominum ; cui successit Vinditianus, meritis et ope-
ribus et ipse magnificus. Annales Elnonenses minores,
in chronologicis tamen non nimie fidei, habent sub
a. 676 : Sanctus Vinditianus regit episcopatum Came-
racensem; 686 : Corpm S. Vedasti transfertur a
:edcpamigcali in Nubiliaco. Porro aun. Blandinienses
:;2 8697 : Translatio 5. Vedasti post annos obitus sui
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piunt; sanctum vero Leodegarium Augustidunensem
pontificem super domum regis constitunnt. Sed non
multa post Franci, regem propter levitatem et *
insolentias suas non ferentes, coorta sediiionc eum
interfecerunt ; “sicque Theodericus in regnum ,
Ebroinus vero in priorem gradum restituitur. Qui
mequissimis doctus consiliariis, estimans se memo-
vati ponlificis factione ab antiqua polestate dejectum,
erudelissimis eum tormentis affecit, et in territorio
Atrabateunse transductum decollari fecit in loco qui
dicitur Silva sancti Leodegari (80), scpultusque
est in villa qua dicitur Sercin (81), que est in
confinio Cameracensis episcopli et Morinensis **.
22, (21.) (V. Leod.) De corpore hujus mariris
episcopis Arsoaldo, Hermenechario , et sancto Vin-
dentiano *® contendentibus, sorte Ansoaldus habuit.
Nec mora, miraculorum ejus fama circumquaque
diffusa, ad palatium regis usque celebrier innotuit:
Ubi tunc forte inter ceteros proceres Ansoaldus
Pictavensium et Hermenecharius Augustidunensinn
episcopus, sanctus quoque Vindicianus aderant.
Quoruin primus sancti martiris corpus monasteri
quodam et consanguinitalis privilegio vendicare
cupiens, alter vero episcopatus jura preferens,
tertius, id cst beatus Vinditianus, locum marlirii
et sepulchri; quem in diocesi sua Deo volente martyr
susceperat , eontestatus , hanc inter se ‘non impro-
bandam disccptationem confecerant, donec ex sen-
tentia ceterorum pontificum tribus epistolis horum
trium nominibus subscriptis ét -confuse sub palla
sliaris obtectis, factaque in commune oratione,
Piclavensi episcopo ex indiciie sanctum corpus
deberi declaratum est. o
. 23. % (22.) Miraculum de sancto Amato, quod
tempore sancii Vindiciani presulis contigit Cameraco.
Sub hujus quoque pontificis tempore in hac nosira
civitate quoddam contigit mirabile, quod huic operi
necessarium duxi inserere. (Vita Amati.) Ea namque
tempestate ,* dum prefatus rex Theodericus in
sanctlos Dei seviret, diabolica agitatus stimulatione
sanctum Amatum Senonicnsis Zcclesiz presulem
exilio religandum deputavit; longeque ab illis parti-
bus, in municipio Viromandensi quod Perrona
vocatur, sub custodia admodum reverentissimi viri
Ultani abbatis mancipandum destinavit, scilicet ut
guem ferro non audcbat perimere, longa saltem
exilii tribulatione maceraret. Sancto igitur Ultano
de medio facto, timens rex impius, ne sanctus
presul repatriaret, elegit quendain virum nomine
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A Mauruntum Adalbaldi ducis atque sanctz Rictradis
filium, quem Perronam direxit, alque ut beatum
presulem alias secam digne cusiodiendum duceret,
imperavil. Siquiden preclarus Dei athleta hujusmodi
preceplo parere non distulit, sed quod jussum
fuerat, quantocius properans, exulem sanctuin
houorifice tractando secum inde adduxit. lllis ergo
ad Austrevandensem pagum tendentibus, contigit,
ut refocillandi gratia Cameracum diverterent ad
urbem. Ubi ceteris circa ministerinm satagentibus,
beatissimus presul, parti quam Maria testante
Domino optimarn elegit, semper intendens ®cclesiam
sancle Dei genitricis et virginis Mari® haud longe
ab hospitio subintravit, ibique quantum Domino
carus erat, cvidentissime claruit. Intranti enim,
ut in umbris solet, lumen oculorum solis claritate
perculsum obtunditur. Unde ipse minus perspicax ,
radio solis, qui per foramen parietis infolgebat,
pro servo usus est ; (quoniam fatigatus itinere , m:-
teriale onus, ut spirituale levius adsumeret, depc-
nens, cappam suam alque manicas suas radio sol's
tanquam ibi protensax ferule ignoranter injccit. Quae
sol ipse suscipicns, dum orationi prostratus incum-
beret , famulaudo sustinuit. Dispositis iuterea que
domi necessaria erant, bealus Mauruntus sancti
vestigia subsceutus, cum cclesiam introisset et
exuvias sancti de sole pendere deprehendisset :
Deumque mirabilem glorificando predicans, tanti
~viri pedibus_se prostravit, suamque ignorantiamn
accusans, si quid in eum peceassel, veniam postu-
C favit. Non enim illi antea competenter servierat,
utpole quem tanti meriti apud Deum fuisse nondum
noverat. Al mitissimus presul clementer * indulsit,
el non multo post viribus resumplis, iter quoque
resumunt quod ceeperant, laboremque suum divini
sermonis dulcedine lenientes , Hamaticum (82) deve-
niunt. Quo in loco diutissime commorantes, non
minimum profecerunt. Relicto denique Hamatiewe
cenobio, sacer presul educitur, Broilumque (83)
perductus est. Ipse vero juxta basilicam cellulam sibi
fabricari precepit, intra quam quandocumgque Gpor-
tunum erat sese continens', vigiliis, oratioiibus
alque jcjuniis incessauter corpus fatigavit, usque
D dum tam egregium militem Dominus de terris ad
caelos evocavit (an. 690).
24. (23.) (V. Max.) Quod tempore hujus sancti
viri virgo Dei Muzelendis martirizaiur, percussorque
execatur. Sub hoc fere tempore quadam virgo in
territorio Cameracensi, nobilissimis orta natalibus,

B

VARLE LECTIONES.

% deest 4.  ** C. c. et M. auctor ipse exaravil.
extal in uno 2. 2°. Procul dubio auctor illud in 1.
" deest 2°.

28 vincentiano 1.

] * hoc caput deest totum 1.3. 4. 5.
suppleverat in scedula assuta , sed que posteu periit.

NOTA.

(80) Le bois de Lucheux. Le Gray.

(81) Sercin est le nom de la place qui se trouve
au milicu du village de Sus-Saint-Léger. Le Grav.

(82) Hamage, propc Marchiennes. Le Gray.
(83) Bruel.
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drcumventa est a quodam juvenc uon ignobilis A Dei venerabilis episeopus sancie Dei  genitricis

generis , scd ignobilis animi, wut ejus conjugio jure
matrimonii copularetur. Quz dum nec auro aut gem-
nis nec ullo ornamentorum genere frangi potuisset,
quominus virginilatis propositumn laxarct, et more
nobilium feminarum viro potenti jungerctur, nec pa-
rentes suos super hujusmodi consilium audire nollet;
desperato juvenis amore caplaque oportunilate, ¢iia
puellam paternis &dibus solam posset offendere, as-
sumpta secum nefandorum turba sociorum, domum
omuem circumvallarunt , et facta irruptione domum
cmnem perscrutati sual; tandemyue loculum in quo
virgo latebat curiosius contemplantes, inventam vio-
leater traxerunt usque ad locum ubi nunc construcia
est basilica in honore omniun sanctorum,’ precipue

quidem sancti Vedasti, necnon et veneratione ipsius B

sacre virginis. Tunc funestus ‘carnifex , dentibus
fremdens, evaginalo gladio percussam iuterlecit.
Qni mox ut sanguinem virginis vidit, juste Bui
judicio cecus faclus est. Sepultaque est in basilica
beatorum apostolorum Petri ¢t Pauli sanctique Sul-
picii confessoris, «qux constiucta est in villa qua
vocaiur Pomeriolas (84).

25. (24.) (dbid.) Quod beatus episcopus virginis
corpus ad locum interfectionis retulit , et Ilarduinus
lumen recepit. Trieunio vero esplelo post passionem
ejus, quzedam matrona nobilis, nomine Amaltrudis,
voce divina commonita est, ut beatum Vindicianum
Cameracensem episcopum adire deberct, ut ipse
cum clero suo ac plebe vicina sacrum corpus ad ¢
locum interfectionis cum summa veneratione refer-
ret, quia locum illum Dominus signis ct miraculis
darificare disposuerat. Quod beatus pontifex , mox’
w referentis verba audivit, implere curavit. Porvo
Harduinus, qui cam interfecerat, licel miserrime
¢t cum ignominia , adhuc in cecitatis sux tenebris
viyehat. Qui ut sacrum virginis corpus ad locum
nemoratum referri audivit , dampnans et recogno-

scens peccatum suum, obviam corpori se jubet duci,
£t aate feretrum se prostravit. Ad quem mox ut
sacri corporis bajuli pervenerunt, lumen recepit ;
currensque ad episcopumn , marravit quanta sibi
acciderant. Ex presentis igitur occasione miraculi
episcopus verbo dato ad populum, sanclum corpus

in 2cclesia supramemorata sepelivit (an. 673).]

26. (25.) Quod super res Atrebalensis acclesie S.

Marie privilegium a Johanne papa confirmari obii-

#nil. Hoc autem scriptum repperimus, quod vir

®cclesiam Atrebatensem ex rebus propriis una etians
cum rege Theoderico augmentans, villis, acclesiis,
terris, moleadinis celerisque subsidiis ampliavit ,
awque in generali placito residente rege prefato,
seculares ac judiciarias petestates per pentificalem
auctoritaiem, presentibus quidem multis coepiscopis
cum rege etiam jaa dicto aslipulantibus, scripte
privilegio ct a Johanue papa cenfirmato, ab illa
acclesia omnes penitus exclusit. Quod privileginm
tale est : « Sanclo et universalis wecclesie provi-
sori heatissimo Jobanni pape Romano cpiscopo-
ram episcopo , Yinditianus servus servoruwm
Dei winimus, in Christo Bomino quicquid felicius.
Notum sit paternitati vestre scu omnibus sapcte
Dei ecclesiz prolibus, si aliquid de rebus nostris locis
sanctorum vel in subslantia pauperum conferimus,
boc uobis procul dubie in xternam beatitadinem rc-
tribui confidimus. Nos quidem de tanta misericor -
dia et pietate Domiui coniidentes, in convents vene-
rabilium episcoporum 'nostrorum coram rege pissir
wo Theoderico in generali placite, hanc epistolaw
roboravi:nus, roboratuinque in perpetuum fore op:a-
mis. Lex priscorum quoque exposcit aucloritatem,
ut quicumque voluerit de rebus suispropriis venders,
cedere, condonare, suum sirumentum secunduin
legem Salicam licentiam habeatalligare. Quapropler
noverint omnes fideles, presentes ac futuri, pontib-
cali auctoritate hoe cpiscopale privilegium corsiru-
clum a memorato rege Theoderico, ut inviolabiliics
conservetnr ab hodierno die et deinceps. Per ponii -
ficalem auctoritatem ownes seculares et judiciarias
potestates excludimus omaenmue olamorcm et om-
vem invasionem abecclesia sanetx Marie Atreba-
tensis civilatis ; sed ut liceat canonicis Deo inibi fa-
mulantibus ex hoc et in reliquua tempus quiete vi-
vere, ab omai mundano stiepitu sequestramus. Si
aulem talis extiterit causa, ui successores nostri
precaria vel beneficia derebus ad clericorum usum
pertinentibus patrare maluerint, hoc iaterdicimus.
Interdictu etiam anathematis ct poatificali auctori-
tate stabilimus, ut ipsum monasterium cum his vil-
lis, Belrenio (85), Medonivilla (86) inter has duas
villas mansos 60, eulturas 11, ®cclesias 2 cum ompi

p Uote et omuibus appenditiis, Aquis -2 (87) in pago

Atrebatense cin xcclesia et dote seu ompibus ap-
penditiis, Friscinicurte (88) cuin omnibus appenditiis,l
Batzala (89) cum mcclesia et omnibus ejus appendjs
tiis, Berieta (90) cum omnibus appenditiis, Squ_a_pf

VARLE LECTIONES.

©-% Aquiscrani 1. sed grani erasum est.

NOTE.

(88) Non est Pommereut, sed Saint-Souplet, in
cujus territorio ager quidam adhuc Pommereul
Soealur. Le Grar.

(88) Beaurains. CoLv.

} Moyenville. C.

87) Aix-les-Fampousx. C.

488) Fresincourt. C.

Patxor. CXLIX,

(89) Basseux. G.

(90) Berlete (arrond. Saint-Pol.), sed nil ihi pes-
sident canonici Atrebatenses. Legendum videtur,
gnod in codice 5 recentior manus corvexit, Boylea,

ville, ¢ujus pagi, inter Atrebatum et Ba;!»aimas sig
dominium habet capitiJum Atrebatense. C.

]
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~ia (91) cum xeclesia ¢t dote et omnibus ejus
appenditiis , Ors (92) cum omnibus appenditiis ,
Sautscido (93) cwm suis appenditiis, Radonivilla (95)
cum molendino uno super Crientionis fluviolum (95),
alio molendino in Bominica curte (96), Maraculo(97),
eum integritate, 2cclesia cum dote, decimancula **
in Rodulfi curte (98), similiter in Vinziaco ** (99),
ex hodierno die et in reliquum tempus sitin potestate
canonicorum in ipso nromasterio Deo servientium.
Nec aliquis presumat ex his que diximus, que me-
moratus inclitas rex de rebus propriis et de aWs
per regale preceptum eidem toco deleyavit ad opus
¢lericorum, inferre aliquam molestiam, sed liceat
eig quiele omnia possidere, quo valeant liberius pro
pace sanctz Dei &cclesix et vita regis et conjugis ac
filiorum ac statu regni, Dominiclementiam exorare.
Si quis vero obscrvater hujus privileg a nobis **
editi extiterit, accipiat mereedem a Domino, et be-
nedictionem a vobis et ab omnibus nobis in presenti
vita, et in futura vitam xternam, amen. Qui vero
nostrze auctoritati parvipenderint, et bane peniifica-
‘em auctoritatem manu nostra roboratam infringere
voluerint, inde dirigimus ad vestram clementiam, ut
quod a nobis roboratum cst, stabile permittatis non
solum a vobis, sed ab omnibus nostris episcopis qui
sunt erga vos. Deus omnipotens, qui cathedra uni-
fatis doctrinam posuit veritalis, faciat vos memorem
intellectoremque sui, placealque vobis propter cum
in orationibus vestris meminisse etiam mei. » —Al
ille : « Vindiciano cum coepiscopis degentibus Gal-
liarum finibus fraternam visitalionem et paternam
henedictionem. Audite sententiam quam dieo. Si
«quis de successoribus vestris, vel comes seu cupidi-
tas judicum aut nlla opposita persona, hanc dona-
tionem vel confirmationem, quam pro Dei intuituct
amore divino fieri vel firmare decrevistis, minuere
aut a loeo distrahere maluerit : apostolica sententia
damnamus, et per pontificalem auctoritatem a limi-
nibus sanete Dei xxcclesiz sequesiramus, et a ceetn
supernorum: segregamus, ela regno Dei excludimus:
sancli Petri Cheisti janitoris atque clavigeri celestis
regni interdictu interdicimus, et cum Juda traditore
domini nostri Jesu Christi sorte permittimus, ut in
Jie judicii cum diabolo et ministris ejus, luctu qua-
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A tiente, inferno perfruanfur sine gaudio. Amen. Egn
Johannes papa hoc privileginm a mea parvitate edi-
tum firmavi ac roboravi. Ego Marinus viearius sedis
apostolicee firmavi ac roboravi. Ego Andreas epi-+
scopus subscripsi. Ego Bonibertus episcopus sub-
scripsi. Ego Laurentius episcopus * suhscripsi. Ego
Pedelbrandus episcopus sabscripsi. EgoNautor epi-
scopus subscripsi. Ego Hilarius episcopus subscripsi.
Ego Constantius episcopus subscripsi. Ego Martinus
episcopus subscripsi. Ego Christophorus episcopus
subscripsi. Ego Thomas episcopus subscripsi. Egor
Pelix episcopus subscripsi. Ego Audoinus archiepi-
scopus subseripst. Ego Ausiregisilus episcopus sub-
scripsi. Ego Ravengarius episcopus subscripsi. Fgo
Silvinus. episcopus subscripsi. Ego Leodcgarius ab